
Hermanis Paukšs

KOMPROMISS
(skečs)

Darbojas:

DIEVS
PĒRTIĶIS
IEVA

DIEVS. Ei! Pērtiķi!... Paklau!... Pērtiķi!...
PĒRTIĶIS. Jā?... Vai kāds ar mani runā?
DIEVS. Jā, protams: tas esmu es, Dievs, kas ar tevi runā!
PĒRTIĶIS. Ko tu gribi, Dievs?
DIEVS. Vai tu vēl ilgi domā tā pa kokiem lēkāt?
PĒRTIĶIS. Bet ko citu lai es daru?!
DIEVS. Tā kā būtu laiks par cilvēku kļūt!
PĒRTIĶIS. Kaut kā negribas...
DIEVS. Es saprotu, ka negribas, bet progress prasa savu. Parādi, kas tev tur pie

pakaļas!
PĒRTIĶIS. Kur?... Au!... Kāpēc tu man norāvi asti?!
DIEVS. Tāpēc,  ka  tā  tev  vairs  nebūs  vajadzīga.  Še  –  padauzi  akmeni  pret

akmeni – varbūt iegūsi uguni! Ja nē – vismaz pagatavosi kādu darbarīku...
PĒRTIĶIS. Tu taču mani esi pataisījis par galīgo ķēmu!... Kura normāla pērtiķiene

tagad gribēs ar mani ielaisties?!
DIEVS. Nekauc! Šo problēmu atrisināsim neordinārā veidā – panāc tuvāk un

pagriezies!
PĒRTIĶIS. Au!... Kāpēc tu man izlauzi ribu?!
DIEVS. No tās es tev tūlīt cilvēka cienīgu partneri pagatavošu – lai nebūtu gar

pērtiķienēm jāgrābstās... Tā – gatavs ir!... Nu? Vai patīk?
PĒRTIĶIS. Tā nekas...
DIEVS. Viņu sauc Ieva!
PĒRTIĶIS. Ak tā?... Un mani?
DIEVS. Tevi?... Nu ja – tev arī tagad derētu vārds... Ko tu teiktu, ja mēs tevi

turpmāk sauktu par Ādamu?
PĒRTIĶIS. Par Ādamu?...
DIEVS. Kas ir – nepatīk, vai?
PĒRTIĶIS. Nu, ja par Ādamu, tad par Ādamu, – kas tur ko patikt vai nepatikt?
DIEVS. Un tagad – pietiks jums te – ejiet strādāt un domāt!
PĒRTIĶIS. Bet es varbūt negribu ne strādāt, ne domāt!
DIEVS. Nekas – gan pieradīsi! Paies gadu tūkstoši, kļūsi par radības kroni un

būsi man pateicīgs – tempļus un baznīcas celsi, slavas dziesmas dziedāsi!

1



PĒRTIĶIS. Ne prātā nenāk!
DIEVS. Neizrunājies! Citādi netiksi pēc nāves paradīzē!
PĒRTIĶIS. Paradīzē?... Kādā paradīzē?...
DIEVS. Nu... paradīze... tas ir tāds stāvoklis, kad es tev atkal pielikšu asti un

ļaušu lēkāt pa kokiem!
IEVA (Pērtiķim).Nu ko tu tur pļāpā tik ilgi?! Nāc ātrāk aiz krūmiņa! Tur aug viens

kociņš, un tajā ir tādi ābolīši!...
PĒRTIĶIS (Dievam). Labi – par paradīzi parunāsim vēlāk! (Prom pakaļ Ievai.)
DIEVS. Jā – nav viegli radīšanu ar evolūciju apvienot... bet liekas, ka izdevās...

2


